
  

 
 

 

COMUNE DI DRENA 

Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Numero 

14 

Data 

17/03/2023 
Originale 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO PUBBLICO DI ACQUEDOTTO - DETERMINAZIONE 

TARIFFE PER L'EROGAZIONE DI ACQUA POTABILE A VALERE 

DALL'ANNO 2023. 

 

 

 

L’anno 2023, addì 17 del mese di Marzo alle ore 13.10 a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale nella sala delle Riunioni. 

 

 

N. Nominativo Carica Presenza 

1 Chiarani Giovanna Sindaca SI 

2 Michelotti Gualtiero Vice Sindaco SI 

3 Bortolotti Sergio Assessore SI 

4 Pedrotti Gabriella Assessore SI 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario comunale dott.ssa CINZIA MATTEVI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

La sig.ra. Chiarani Giovanna, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

 

Oggetto: SERVIZIO PUBBLICO DI ACQUEDOTTO - DETERMINAZIONE TARIFFE PER 

L'EROGAZIONE DI ACQUA POTABILE A VALERE DALL'ANNO 2023. 

  

La Giunta Comunale 
Premesso che: 

- la Giunta provinciale, d’intesa con il Consiglio delle autonomie, con deliberazione n. 2437 del 

09.11.2007 ha approvato il “Testo unico delle disposizioni riguardanti il modello tariffario 

relativo al servizio pubblico di acquedotto”; 

- con deliberazione n. 20 di data 21.12.2006, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha 

approvato, a valere dal 1° gennaio 2007, la strutturazione per l’erogazione del servizio pubblico 

di acquedotto e le conseguenti tariffe per l’erogazione del medesimo servizio pubblico; 

- con deliberazione n. 28 di data 23.12.2008 il Consiglio Comunale ha modificato il modello 

tariffario del servizio acquedotto di cui alla sopraccitata deliberazione consiliare n. 20/2006 e le 

conseguenti tariffe per l’erogazione del medesimo servizio pubblico per l’anno 2009; 

- con deliberazione n. 63 di data 19.11.1990 e ss. mm. il Consiglio comunale ha approvato il 

regolamento per la distribuzione e la fornitura di acqua potabile. 

Premesso che il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2022, firmato in data 

16/11/2021, al fine di assicurare ai cittadini della Provincia di Trento lo stesso diritto generale 

dell’accesso all’acqua e quindi un sistema di tutela equivalente a quello del “bonus idrico” applicato 

a livello nazionale, prevedeva di giungere alla formulazione di nuovi modelli tariffari relativi ai 

servizi di acquedotto e fognatura solamente a partire dall’esercizio 2023, concordando sulla priorità 

di garantire ai cittadini i medesimi benefici previsti a livello statale a mezzo del “bonus idrico”. 

Preso atto che, con il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2023, firmato in 

data 28/11/2022, si è concordato di rinviare la modifica dei modelli tariffari di acquedotto e 

fognatura al 2024, una volta acquisita la nuova prospettiva amministrativa derivante 

dall’applicazione del Protocollo tra ARERA e le Province Autonome, ai sensi dell’art. 13, c. 7 dello 

Statuto di Autonomia. 

Considerato, quindi, che si reputa opportuno mantenere la strutturazione per l’erogazione del 

servizio pubblico di acquedotto approvata con la sopraccitata deliberazione consiliare n. 28/2008. 

Visto il combinato disposto di cui all’art. 9 della L.P. 15.11.1993, n. 36 (norme in materia di 

finanza locale) e al T.U. di cui alla deliberazione provinciale n. 2437/2007, il quale stabilisce che a 

partire dall’esercizio 2008 è obbligatoria la copertura integrale dei costi di gestione del servizio 

pubblico di acquedotto. 

Preso atto che, in base al citato T.U. approvato con deliberazione provinciale n. 2437/2007, 

alla deliberazione di determinazione delle tariffe devono essere allegati il piano dei costi e dei ricavi 

su base triennale ed il relativo prospetto dei consumi. 

Presa visione dell’allegata tabella A, la quale forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e riporta il piano dei costi relativamente agli anni 2021, 2022 e 2023, dalla 

quale emerge che: 

 le spese presunte totali per la gestione del servizio acquedotto per l’anno 2023 risultano essere 

pari ad € 23.483,42 (di cui € 10.450,48 costi fissi ammissibili e € 13.032,93 costi variabili); 

 per garantire la copertura integrale dei costi presunti per l’anno 2023 risulta quindi necessario 

assicurare, quindi, un gettito complessivo pari a circa € 23.500,00; 

 la quota fissa di tariffa, applicabile indistintamente a tutte le utenze del servizio in oggetto, 

necessaria per garantire l’intera copertura dei costi fissi risulta essere pari ad € 21,53 e la tariffa 

base unificata è di € 0,35. 



Il consumo totale annuo di acqua stimato per l’anno 2023, sulla base del dato relativo 

all’ultimo triennio e delle previsioni di limitazioni del consumo d’acqua, risulta essere pari a 

m3 45.500, il quale dovrà essere suddiviso nelle relative categorie d’uso e nei relativi scaglioni 

previsti (uso domestico, uso non domestico, abbeveramento bestiame, bocche antincendio e fontane 

pubbliche). 

Presa visione, inoltre, delle allegate tabelle B, C e D, le quali formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento e riportano, rispettivamente per le annualità 2023, 2022 e 

2021, il piano dei ricavi e il prospetto dei consumi. 

Riscontrata l’effettiva necessità, per tutto quanto sopra esposto, di determinare anche per 

l’anno 2023 le tariffe del servizio acquedotto secondo le modalità sopra indicate e al fine di 

raggiungere l’integrale copertura dei costi previsti. 

Ritenuto inoltre di continuare ad avvalersi della possibilità di stabilire la gratuità della tariffa 

per quanto attiene le fontane pubbliche. 

Riscontrato, ai sensi dell’art. 54, c. 1, del D.Lgs. 446/1997 e dell’art. 1, c. 169, della 

L. n. 296/2006, l’obbligo per il Comune di deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le 

tariffe dei servizi pubblici locali, entro lo stesso termine previsto per il bilancio e, in ogni caso, 

prima della delibera che approva il bilancio di previsione. 

Preso atto che, sulla base del combinato disposto di cui al Protocollo d’intesa in materia di 

finanza locale per l’anno 2023, firmato in data 28.11.2022 e dell’art. 1 comma 775 della Legge 

29/12/2022 n. 197, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 è differito al 

30 aprile 2023. 

Ritenuto di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183, c. 4 

del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, stante la necessità di 

approvare nella medesima seduta giuntale lo schema del bilancio di previsione 2023-2025. 

Visto l’articolo 9 della L.P. n. 36/1992 in materia di potestà di indirizzo da parte della 

Provincia Autonoma di Trento in materia tariffaria. 

Vista la circolare n. 13 di data 15.11.2007 della Provincia Autonoma di Trento – Servizio 

Autonomie Locali. 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 185 del Codice 

degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 

03.05.2018 n. 2. 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 4 di data 30/03/2022 di approvazione del 

Bilancio di Previsione e Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2022-2024 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 di data 28/04/2022. 

Visto lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 6 di data 

03.04.2007. 

Vista la Legge regionale 3.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige”. 

Vista la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali 

al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 

della Legge 05.05.2009 n. 42). 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. 

Accertata la propria competenza ai sensi di Legge. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi legalmente, 



DELIBERA 

1. di determinare, per le motivazioni specificatamente riportate nelle premesse, con decorrenza dal 

1° gennaio 2023, la seguente strutturazione e le seguenti tariffe (I.V.A. esclusa) per l’erogazione 

di acqua potabile: 

a) Tariffe per uso domestico: 

 da 0 a 80 m3/anno tariffa agevolata ................................ euro/m3 0,07 

 da 80 a 180 m3/anno tariffa base ........................................ euro/m3 0,35 

 oltre i 180 m3/anno tariffa I° scaglione............................. euro/m3 0,90 

a) Tariffe per uso non domestico: 

 da 0 a 80 m3/anno tariffa base ........................................ euro/m3 0,35 

 da 80 a 180 m3/anno tariffa I° scaglione............................. euro/m3 1,10 

 oltre i 180 m3/anno tariffa II° scaglione ........................... euro/m3 1,21 

b) Tariffa per attività abbeveramento animali: 

 tariffa unica ......................................................................................................... euro/m3 0,18 

c) Tariffa per fontane pubbliche: ........................................................................... euro/m3 0,00 

d) Bocche antincendio private: quota annuale fissa ................................................... euro 20,00 

e) Quota fissa per utenza: per ogni utenza .................................................................. euro 21,53 

f) Quota fissa per abbeveramento animali: per ogni utenza..................................... euro 10,76 

 

1. di dare atto che le nuove tariffe relative al servizio pubblico di erogazione di acqua potabile, 

così come sopra riportate, garantiscono la copertura di tutti i costi (sia fissi sia variabili) del 

servizio in oggetto, come risulta dall’allegata tabella A, la quale forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. di provvedere all’invio dei nuovi valori tariffari come sopra determinati al Servizio Finanza 

Locale; 

3. di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 183, comma 4 del Codice degli enti 

locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 

2, con voti unanimi favorevoli, è dichiarata immediatamente eseguibile; 

4. di dare evidenza che, in attuazione all’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, 

contro il presente provvedimento è ammesso esperire: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 comma 5 Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2; 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 

ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 

conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.  

c) ricorso in materia di appalti al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 

e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale; 

 

FA



 



COMUNE DI DRENA

Pareri

16

SERVIZIO PUBBLICO DI ACQUEDOTTO - DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'EROGAZIONE DI
ACQUA POTABILE A VALERE DALL'ANNO 2023.

2023

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/03/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

Data

Parere Favorevole

dott.ssa Francesca Antola

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/03/2023Data

Parere Favorevole

dott.ssa Francesca Antola

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

Approvato e sottoscritto 

 

 

 La Sindaca Il Segretario comunale 

 Chiarani Giovanna CINZIA MATTEVI 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice 

degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 

03.05.2018, n. 2. 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 17/03/2023 al 27/03/2023, ai sensi 

dell’art. 183 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

legge regionale 03.05.2018, n. 2. 

Drena, lì 17/03/2023 

 

 Il Segretario comunale 

 CINZIA MATTEVI 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

 



COSTI 2021 2022 2023
ammortamento impianti 500,00 12.320,59 1.654,22
ammortamento attrezzature 0,00 0,00 0,00
ammortamento automezzi 700,00 700,00 0,00
interessi passivi su mutui 0,00 0,00 0,00
analisi dell'acqua 3.840,80 4.444,71 3.871,30
canoni di concessione 900,00 900,00 950,00
spese varie (assicurazioni automezzi, telefono, pulizie ufficio, ecc.) 500,00 500,00 650,00
personale 3.235,58 3.400,58 3.324,97

TOTALE COSTI FISSI (CF) 9.676,38 22.265,88 10.450,48
costi fissi ammissibili per il calcolo della quota fissa (max 45% costi totali) 8.875,35 14.434,20 10.450,48
energia elettrica 4.000,00 4.000,00 5.000,00
personale 1.896,61 1.860,12 1.932,93
rimborso comune di Cavedine - energia elettrica utilizzo pozzo 2.000,00
materiale d'uso corrente 1.000,00 1.000,00 1.500,00
manutenzioni varie 650,00 950,00 600,00
spese varie (manutenzione automezzi, carburante, spedizione, ecc.) 2.500,00 2.000,00 2.000,00

TOTALE COSTI VARIABILI (CV) 10.046,61 9.810,12 13.032,93
TOTALE COSTI (C) 19.722,99 32.076,00 23.483,42

verifica automatica costi fissi ammissibili (CF <= 45%C)

487
324
162

1
-             
-             
161

-             
-             

1                

21,53
10,76

-             
-             

21,53

-             

37.500
1.750
100%

200            

0,350
0,175

SERVIZIO ACQUEDOTTO - PREVISIONI 2023

valore cf ammissibile
INDIVIDUAZIONE QUOTA FISSA

**peso utenze categoria B

numero totale di utenze (N)
numero utenze domestici (Nd)
numero utenze non domestici (Nau)
numero utenze abbeveramento animali (Na)
numero utenze non domestici categoria A*
numero utenze non domestici categoria B*
altre utenze non domestici

**peso utenze categoria A
peso da attribuire alle diverse tipologie di utenze non domestici *(1<=p<=4) rispetto a quelli domestici

peso utenze non domestici

quota fissa utenze domestiche (Qf)
quota fissa utenze abbeveramento (Qfa)
quota fissa utenze non domestiche categoria A
quota fissa utenze non domestiche categoria B
quota fissa altre utenze non domestiche

c.f. esuberanti non coperti da q. fissa da coprire con q. variabile (Cfe)

CALCOLO DELLA QUOTA FISSA

INDIVIDUAZIONE DELLA TARIFFA BASE UNIFICATA
previsione m.c. totali di acqua da fatturare (Mc)
previsione m.c. totali acqua da fatturare per allevamento (Mca)
percentuale di copertura dei costi
ricavi extra tariffari che si prevede di incassare* (Rd+Rts)

CALCOLO DELLA TARIFFA BASE UNIFICATA
CALCOLO DELLA TARIFFA BASE UNIFICATA ABBEVERAMENTO

*contributi di allacciamento, canoni fissi per le bocche antincendio

Tab. A



Tabella B

da mc 0 mc 80 Tariffa agevolata € 0,070
da mc 81 a mc 180 Tariffa base € 0,350
oltre mc 180 Tariffa I° scaglione € 0,900

Tariffe mc. Consumi Tot.Entrate
0,07 0 - 80 16.500 1.155,00
0,35 81 - 180 7.000 2.481,56
0,90 oltre 180 3.000 2.700,00

Totale ruolo uso domestico 26.500 6.336,56
USO NON DOMESTICO

da mc 0 mc 80 Tariffa base € 0,350
da mc 81 a mc 180 Tariffa I° scaglione € 1,100
oltre mc 180 Tariffa II° scaglione € 1,210

Tariffe mc. Consumi Tot.Entrate
0,35 0 - 80 5.500 1.949,79
1,10 81 - 180 2.000 2.200,00
1,21 oltre 180 1.750 2.117,50

Totale ruolo uso non domestico 9.250 6.267,29

ABBEVERAMENTO 0,18 1.750 306,59
FONTANE PUBBLICHE 0,00 7.500 0,00

consumi totali 45.000

Tot. Ruolo 12.910,44

nr. Utenze
Q.F. UTENZE DOM/NON DOM 21,53 486 10.461,25
Q.F. UTENZE ABBEVV. 10,76 1 10,76
CONTR. ALLACC. + ANTINC. 200,00

TOT. ENTRATE 23.582,45

SERVIZIO ACQUEDOTTO: PIANO DEI RICAVI E PROSPETTO DEI CONSUMI - PREVISIONI 2023

USO DOMESTICO

PREVISIONE 2023

PREVISIONE 2023



da mc 0 mc 80 Tariffa agevolata € 0,07
da mc 81 a mc 180 Tariffa base € 0,35
oltre mc 180 Tariffa I° scaglione € 0,91

Tariffe mc. Consumi Tot.Entrate
0,07 0 - 80 17.700 1.239,00
0,35 81 - 180 10.000 3.545,08
0,91 oltre 180 4.000 3.640,00

Totale ruolo uso domestico 31.700 8.424,08
USO NON DOMESTICO

da mc 0 mc 80 Tariffa base € 0,35
da mc 81 a mc 180 Tariffa I° scaglione € 1,38
oltre mc 180 Tariffa II° scaglione € 1,61

Tariffe mc. Consumi Tot.Entrate
0,35 0 - 80 5.800 2.056,15
1,38 81 - 180 2.100 2.898,00
1,61 oltre 180 2.300 3.703,00

Totale ruolo uso non domestico 10.200 8.657,15

ABBEVERAMENTO 0,18 1.000 177,25
FONTANE PUBBLICHE 0,00 6.800 0,00

consumi totali 49.700

Tot. Ruolo 17.258,48

nr. Utenze
Q.F. UTENZE DOM/NON DOM 29,55 490 14.478,52
Q.F. UTENZE ABBEVV. 14,77 1 14,77
CONTR. ALLACC. + ANTINC. 200,00

TOT. ENTRATE 31.951,78

Tabella C

SERVIZIO ACQUEDOTTO: PIANO DEI RICAVI E PROSPETTO DEI CONSUMI - PREVISIONI 2022

PREVISIONE 2022

PREVISIONE 2022

USO DOMESTICO



Tabella D

da mc 0 mc 80 Tariffa agevolata € 0,05
da mc 81 a mc 180 Tariffa base € 0,24
oltre mc 180 Tariffa I° scaglione € 0,61

Tariffe mc. Consumi Tot.Entrate
0,05 0 - 80 16.897 844,85
0,24 81 - 180 8.125 1.950,00
0,61 oltre 180 3.311 2.019,71

Totale ruolo uso domestico 28.333 4.814,56

da mc 0 mc 80 Tariffa base € 0,24
da mc 81 a mc 180 Tariffa I° scaglione € 0,93
oltre mc 180 Tariffa II° scaglione € 1,08

Tariffe mc. Consumi Tot.Entrate
0,24 0 - 80 5.891 1.413,84
0,93 81 - 180 2.155 2.004,15
1,08 oltre 180 2.112 2.280,96

Totale ruolo uso non domestico 10.158 5.698,95

ABBEVERAMENTO 0,12 1.790 214,80
FONTANE PUBBLICHE 8.762

consumi totali 49.043

Tot. Ruolo 10.728,31

nr. Utenze
Q.F. UTENZE DOM/NON DOM 18,67 477 8.911,39
Q.F. UTENZE ABBEVV. 9,33 1 9,33
CONTR. ALLACC.+ANTINC. 225,27

TOT. ENTRATE 19.874,30

FOGNATURA
quota fissa utenze civili 4,14 311 1.289,03
scarichi domestici 0,16 27.528 4.404,48
scarichi produttivi 0,16 f 0 0,00

F….. 0 0,00

FA

COMUNE DI DRENA
SERVIZIO ACQUEDOTTO: PIANO DEI RICAVI E PROSPETTO DEI CONSUMI

CONSUNTIVO 2021

USO DOMESTICO

CONSUNTIVO 2021

CONSUNTIVO 2021


